Multiplices Regni Dei aspectus²⁹ fundamenta et proposita actionis missionalis nedum infirment,

²⁸ PAULUS PP. VI, Adhort. Apost. *Evangelii nuntiandi*, 34 : I. mem., 28.

corroborant et amplificant. Ecclesia est universo humano generi sacramentum salutis eiusque actio non eos solos curat, qui eius accipiunt nuntium. Ea vis trahens est in itinere humani generis ad Regnum eschatologicum ; signum est et faulrix valorum evangelicorum inter homines.³⁰ Huic itineri conversionis ad Dei consilium Ecclesia operam dat testimonio suo suisque industriis, quales sunt dialogus, humanus progressus, iustitiae et pacis studium, aegrorum educatio et cura, auxilium pauperibus et parvulis latum, semper pro certo habens res naturam transcendentem et spirituales, salutis eschatologicae antecedentia, praevalere. Ecclesia demum Regno servit etiam sua impetratione, quoniam illud est natura sua Dei opera et donum, sicut commonefaciunt parabola evangelicae et precatio, quam nos Iesus docuit (*Mt* 6, 10). Illud nos postulare debemus, accipere, au-gere in nobis, sed cooperari etiam debemus, ut inter homines accipiatur et crescat, donec Christus « tradiderit regnum Deo et Patri » et Deus « erit omnia in omnibus » (*I Cor* 15, 24. 28).

CAPUT III. SPIRITUS SANCTUS PRIMAS AGENS IN MISSIONE.

²⁹ Cf. COMMISSIO THEOLOGICA INTERNATIONALIS, *Themata selecta de ecclesiology occasione XX anniversarii conclusionis Concilii Oecumenici Vaticani II* (7 Octobris 1984), 10 : « Indoles eschatologica Ecclesiae : Regnum Dei et Ecclesia ».

³⁰ Cf. CONC. OEC. VAT. II, Const. past. *Gaudium et spes* de Ecclesia in mundo huius temporis, 39.

21. « Cum missio Iesu messianica culmen attingit, Spiritus Sanctus in mysterio paschali fit praesens in tota sua indole subiecti divini, utpote is qui continuaturus sit opus salvificum, in Crucis sacrificio innixum. Haud dubie hoc opus a Iesu hominibus concreditur: Apostolis, Ecclesiae; attamen in his hominibus et per eos Spiritus Sanctus transcendens auctor manet ad illud in spiritu hominis et in mundi historia perficiendum ». ³¹

Spiritus enim Sanctus primas partes agens est totius missionis ecclesialis: eius opera eminenter effulget in missione *ad gentes*, sicut apparet in prisca Ecclesia, quod ad conversionem Cornelii attinet (cf. *Act* 10), quod ad consilia capienda de exorientibus quaestionibus (cf. *Act* 15), quod ad electionem locorum et populorum (cf. *Act* 16, 6 ss.). Spiritus per Apostolos operatur, sed simul etiam in auditoribus operatur; « eo operante laetus nuntius in conscientiis cordibusque hominum corporato ac per historiam diffunditur. In his omnibus Spiritus Sanctus dat vitam ». ³²

Missio « usque ad ultimum terrae » (*Act* 1, 8)

22. Omnes Evangelistae, in occurso narrando Resuscitati cum Apostolis, cum mandato missionali concludunt: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terrà. Euntes ergo do-cete

³¹ Litt. Enc. *Dominum et vivificantem* (18 Maii 1986), 42: *AAS* 78 (1986), 857.

³² *Ibid.*, 64: *I. mem.*, 892.

omnes gentes... Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (*Mt* 28, 18-20 ; cf. *Mc* 16, 15-18 ; *Lc* 24, 46-49 ; *Io* 20, 21-23).

Haec missio, est missio in Spiritu, sicut clare patet ex textu Sancti Ioannis : Christus suos mittit in mundum, ut Pater misit eum, et ideo iis Spiritum donat. Lucas autem arcte apostolorum testimonium de Christo dandum actioni Spiritus iungit, qui eos idoneos reddet ad acceptum mandatum explendum.

23. Varias « mandati missionalis » formas locos communes continent et modos proprios cuiusque atque duas res in omnibus narrationibus inveniuntur. Ante omnia ratio universalis mandati Apostolis concredita : « Omnes gentes » (*Mt* 28, 19) ; « in mundum universum, ad omnem creaturam » (*Mc* 16, 15) ; « omnes gentes » (*Lc* 24, 47) ; « usque ad ultimum terrae » (*Act* 1, 8). Deinde, promissum pro certo a Domino confirmatum eos in hoc exsequendo munere solos non mansuros, sed vim accepturos et auxilia ad suam perficiendam missionem. Est hoc Spiritus praesentia et potentia ac Iesu adsiduitas : « Illi autem profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante » (*Mc* 16, 20).

Quod ad mandati varios modos spectat, Marcus indicat missionem tamquam kerygmatis proclamationem : « Praedicate Evangelium » (*Mc* 16, 15). Evangelista id contendit, ut lectores

ducat ad Petri confessionem repetendam : « Tu es Christus » (*Mt* 8, 29), et ad dicendum, sicut centuno Romanus dixit, Iesu in cruce mortuo : « Vere homo hic Filius Dei erat » (*Mt* 15, 30). In Matthaeo nota missionalis pertinet ad Ecclesiae institutionem et doctrinam (cf. *Mt* 28, 19-20 ; 16, 18) : pro eo igitur mandatum commonefacit hanc Evangelii proclamationem esse sua catechesi complendam indole ecclesiali et sacramentali. In Luca missio praebetur tamquam testimonium (cf. *Lc* 24, 48 ; *Act* 1, 8), quod maxime in resurrectione versatur (*Act* 1, 22). Missionarius invitatur ad credendum in Evangelii vim transformantem et ad nuntiandum quod Lucas bene illustrat, scilicet conversionem ad amorem et misericordiam Dei, ad experientiam plenae liberationis a radice cuiusque mali, quae est peccatum.

Ioannes solus expresse loquitur de « mandato » – quod verbum idem est ac « missio » – recta missionem iungens, quam Iesus credit discipulis suis, cum ea, quam ipse accepit a Patre : « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos » (*Io* 20, 21). Iesus Patri dicit : « Sicut me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum » (*Io* 17, 18). Tota Evangelii Ioannis significatio missionalis « precatione sacerdotali... » exprimitur : haec est vita aeterna, « ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Iesum Christum » (*Io* 17, 3). Missionis finis ultimus est